1

Ata dos trabalhos da Reunião Solene da Câmara Municipal de Nova Lima. Conforme

artigo 85 do Regimento Interno da Câmara, a Ata será lavrada com a sinopse dos

trabalhos, ressaltando que as gravações das reuniões são disponibilizadas no Canal Oficial

da Câmara no Youtube, permitindo a qualquer interessado recuperar o conteúdo na

íntegra. No dia quinze de maio de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e quinze

minutos, reuniu-se a Câmara no Teatro Municipal Manoel Franzen de Lima. Foi

informado que a Câmara tem a honra de homenagear mães do município com a Comenda

“Mãe Destaque Nova-limense Isaltina Tomásio da Cruz”, instituída por meio do Decreto

Legislativo nº 276/2014. Isaltina Tomásio da Cruz dedicou toda a sua vida às crianças

carentes e abandonadas, mesmo sem nunca ter sido mãe biológica, abrigou em seus braços

de mãe zelosa centenas de crianças. Fundou a Creche Menino Jesus e, durante 72 anos,

ofereceu de forma incondicional educação, carinho, amor e colo materno a diversos filhos

do coração. Foi comunicado que as mulheres homenageadas com a Comenda Mãe

Destaque Isaltina Tomásio da Cruz estavam representadas pelas senhoras: Calmezia

Moreira Trindade, Clêta Baroni Cruz, Conceição Bernarda Teixeira, Drielle Silva

Fernandes, Juliana Cristina Batista Oliveira Lopes, Luiza Cipriano Silva, Lúcia Helena

Ribeiro Nascimento, Madalena Fernandes Rabello, Maria Auxiliadora Pessoa Dias –

Dodora, Maria de Lourdes Teixeira Garcia, Maria Jacinta Magalhães, Márcia Ilídio da

Silva Pinheiro, Perla Antonieta de Lima, Renata Camila do Carmo Ferreira e Vera Lucia

Bernardo Teixeira – Verão; valorosas mães inspiradoras, que demostram a força, a

coragem,  a  dedicação  e o carinho das mães nova-limenses. Iniciando a solenidade foram

2

convidados para compor a Mesa: o Presidente da Câmara, vereador Thiago Felipe de

Almeida; o Vice-Presidente, vereador Joselino Santana Dias; o Secretário da Mesa

Diretora, vereador Cláudio José de Deus. Os vereadores foram convidados para ocuparem

a extensão da Mesa: Abner Henrique Santana Soares, Adilson Moraes Braga, Álvaro

Alonso Perez Morais de Azevedo, Anísio Clemente Filho, Danúbio de Souza Machado,

Gliverson Júnio Dias Marques, Mael, Nilton da Cruz Oliveira, Pedro Henrique Dornas de

Assunção Ribeiro, Silvânio Aguiar Silva, Viviane Gomes de Matos e Wesley de Jesus

Silva. Atendendo ao convite, as mães homenageadas subiram ao palco. Registra-se que a

mãe Márcia Ilídio da Silva Pinheiro foi representada pela Dra. Walquíria Gonçalves Leite.

Algumas presenças foram registradas e agradecidas. Sob a proteção de Deus e em nome

do povo nova-limense, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão solene. Ocorreu a

execução do Hino Nacional Brasileiro, interpretado por Lislie Fiorini, acompanhada por

Leonir Gonçalves. Logo após, o Senhor Presidente comunicou que estavam reunidos, em

Sessão Solene, para a entrega da Comenda “Mãe Destaque Isaltina Tomásio da Cruz” às

mães nova-limenses que se destacam e inspiram muitas mães e mulheres da cidade, com

exemplos de força, coragem, dedicação e doação. Foi informado que a Câmara Municipal,

durante o mês de maio, realizou em suas redes sociais e nos jornais locais a divulgação e

homenagem às mães que serão agraciadas com a Comenda Mãe Destaque Nova-limense;

o tema da campanha, edição 2025 é: “Histórias que inspiram, transformam e constroem

a nossa comunidade”. Foi destacado que essa ação foi realizada pelo reconhecimento

àquelas  que  se  dedicam  aos  filhos  de  Nova  Lima, diariamente, na construção de uma

3

cidade mais digna e próspera. Deu-se início à entrega das Comendas Mãe Destaque

Isaltina Tomásio da Cruz, edição 2025. O vereador Joselino Santana Dias procedeu à

homenagem e entregou a Comenda à senhora Calmezia Moreira Trindade. O vereador

Wesley de Jesus Silva procedeu à homenagem e entregou a Comenda à senhora Clêta

Baroni Cruz. O vereador Cláudio José de Deus procedeu à homenagem e entregou a

Comenda à senhora Conceição Bernarda Teixeira. O vereador Mael procedeu à

homenagem e entregou a Comenda à senhora Drielle Silva Fernandes. O vereador

Gliverson Júnio Dias Marques procedeu à homenagem e entregou a Comenda à senhora

Juliana Cristina Batista Oliveira Lopes. O vereador Thiago Felipe de Almeida procedeu

à homenagem e entregou a Comenda à senhora Lúcia Helena Ribeiro Nascimento. A

vereadora Viviane Gomes de Matos procedeu à homenagem e entregou a Comenda à

senhora Luiza Cipriano Silva. Ocorreu uma apresentação musical de Lislie Fiorini,

acompanhada do músico Leonir Gonçalves. O vereador Adilson Moraes Braga procedeu

à homenagem e entregou a Comenda à senhora Madalena Fernandes Rabello. O vereador

Nilton da Cruz Oliveira procedeu à homenagem e entregou a Comenda à senhora Márcia

Ilídio da Silva Pinheiro, representada pela Dra. Walquíria Gonçalves Leite. O vereador

Danúbio de Souza Machado procedeu à homenagem e entregou a Comenda à senhora

Maria Auxiliadora Pessoa Dias – Dodora. O vereador Silvânio Aguiar Silva procedeu à

homenagem e entregou a Comenda à senhora Maria de Lourdes Teixeira Garcia. O

vereador Abner Henrique Santana Soares procedeu à homenagem e entregou a Comenda

à  senhora  Maria  Jacinta  Magalhães.  O  vereador  Pedro  Henrique  Dornas  de  Assunção

4

Ribeiro procedeu à homenagem e entregou a Comenda à senhora Perla Antonieta de

Lima. O vereador Álvaro Alonso Perez Morais de Azevedo procedeu à homenagem e

entregou a Comenda à senhora Renata Camila do Carmo Ferreira. O vereador Anísio

Clemente Filho procedeu à homenagem e entregou a Comenda à senhora Vera Lucia

Bernardo Teixeira – Verão. Todas as mães expressaram gratidão à homenagem recebida

da Câmara Municipal. Ocorreu outra apresentação musical de Lislie Fiorini,

acompanhada do músico Leonir Gonçalves. O Senhor Presidente, após fazer

pronunciamento, em nome de todos vereadores, agradeceu o apoio da Secretaria de

Cultura, equipe do Teatro Municipal, servidores da Câmara, todos presentes, autoridades,

familiares e amigos. Sob a proteção de Deus, declarou encerrada a reunião.____________